<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 28 декабря 2017 года 

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Коваленко А.А.,

при секретаре Гвоздевой Л.П., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Трофимовой С.Д., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Есютина К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил шесть фактов покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, а также совершил восемь фактов покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

12.07.2017 года ФИО2 получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложение совместно участвовать в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно в незаконном сбыте наркотических средств, на что дал свое согласие и вступил с указанным лицом в преступный сговор, договорившись о получении от названного лица партии наркотических средств с целью их распространения третьим лицам в г. Оренбурге с помощью сети «Интернет».

Согласно достигнутой договоренности и заранее распределенным ролям, неустановленное следствием лицо 12.07.2017 года указало ФИО2 оборудованный в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга тайник – «закладку» с наркотическими средствами, расфасованными не менее чем в 26 пакетиков, получив которые от неустановленного лица, ФИО2 в целях их последующего сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 13 пакетиков с наркотическими средствами разместил в другие оборудованные тайники (закладки) по различным адресам в г. Оренбурге, а оставшиеся 13 пакетиков с наркотическими средствами ФИО2 с той же целью хранил при себе для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем помещения в тайники – закладки на территории г. Оренбурга, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

1. Так ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица расфасованную в 13 полимерных пакетиков смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 7,36 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – постановление Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002), является крупным размером, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем помещения вышеуказанных пакетиков в тайники - «закладки» на территории г. Оренбурга хранил при себе до 17 часов 53 минут 12.07.2017 года, чем совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Оренбурга, однако свой преступный умысел до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 12.07.2017 года, примерно в 17 часов 53 минуты, около дома № 23 по пр. Дзержинского г. Оренбурга ФИО2 был выявлен сотрудниками полиции, и в ходе произведенного осмотра 12.07.2017 года, в период времени с 21 часа по 22 часа 20 минут, в сумке, находившейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 13 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно справке об исследовании № И/2-1520 от 13.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 7,36 г, то есть в крупном размере.

2. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 2,91 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в крупном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник-«закладку» под металлическим фрагментом у дерева, расположенного в 10 метрах от 

<

...> один полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,91 г, то есть в крупном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 43 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

...> под металлическим фрагментом у дерева был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № И/2-1545 от 18.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,91 г, то есть в крупном размере.

3. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,58 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в кустах в 1,5 метрах от 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 42 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 1,5 метрах от 

<

...> в кустах был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1546 от 18.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере.

4. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,57 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в дупле дерева в 5 метрах от 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 22 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

...> в дупле дерева был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1544 от 18.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере.

5. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,56 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный под бетонной плитой в 20 сантиметрах от 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 16 часов по 16 часов 21 минуту, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20 сантиметрах от 

<

...> под бетонной плитой был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1548 от 18.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, то есть в значительном размере.

6. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,58 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный у корней дерева в 3 метрах от 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 41 минуту, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

...> у корней дерева был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1547 от 18.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере.

7. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,56 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в трубе металлического ограждения с правого торца 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 15 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у правого торца 

<

...> в трубе металлического ограждения обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1552 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, то есть в значительном размере.

8. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,57 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный за пристройкой в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 03 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...> за пристройкой обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1549 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере.

9. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,58 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный под бетонным камнем в 4 метрах от подъезда № 1 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 51 минуту, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 4 метрах от подъезда № 1 

<

...> под бетонным камнем был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1551 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, то есть в значительном размере.

10. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, массой 0,57 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в значительном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в кустах в 3 метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 13 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга, в кустах обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № И/2-1543 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, то есть в значительном размере.

11. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 3,04 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в крупном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный под металлической пластиной на стене в 3 метрах от подъезда № 5 д. 9/1 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга, 1полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 3,04 г, то есть в крупном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 59 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 метрах от подъезда № 5 

<

...> под металлической пластиной на стене дома был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № И/2-1550 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 3,04 г, то есть в крупном размере.

12. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 3,01 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в крупном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный под бетонной плитой в 2 метрах от подъезда № 3 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 3,01 г, то есть в крупном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 42 минуты, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда № 3 

<

...> под бетонной плитой обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № И/2-1555 от 19.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 3,01 г, то есть в крупном размере.

13. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 2,97 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в крупном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в металлической трубе под дверью в подвал 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,97 г, то есть в крупном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

...> в металлической трубе под дверью в подвал был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № И/2-1554 от 20.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,97 г, то есть в крупном размере.

14. Действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, через тайник-«закладку», оборудованный в лесополосе в 15 метрах от корпуса 1 дома 1/2 по ул. Волгоградской г. Оренбурга, получил от неустановленного следствием лица пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, общей массой 2,88 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером, которое ФИО2, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Оренбурга в крупном размере, сначала хранил при себе, после чего 12.07.2017 года, в период времени с 7 часов 20 минут по 17 часов 53 минуты, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выполняя свою роль в преступной группе, поместил в тайник – «закладку», расположенный в кустах в 3 метрах от 

<

...> полиэтиленовый пакетик со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,88 г, то есть в крупном размере. Свой преступный умысел ФИО2 до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 13.07.2017 года, в период времени с 12 часов 03 минуты по 12 часов 18 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 метрах от 

<

...> в кустах был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № И/2-1553 от 20.07.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области и по заключению эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года ЭКЦ УМВД России по Оренбургской области, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 2,88 г, то есть в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминированных ему преступлений не признал и пояснил, что не занимался сбытом наркотиков. Изъятая у него сумка с наркотическими средствами принадлежит не ему, а его знакомому по имени Александр. Изъятый телефон «Алкатель» принадлежит сестре, а телефон «Самсунг» ему дал попользоваться отец. 12 июля 2017 года на ул. Аксакова, 14 в г. Оренбурге он встретился со знакомым по имени Александр, с которым направился на ул. Театральную, где тот в кафе «Анюта» угостил его пивом, дал 3 000 рублей и попросил хранить его сумку. Александр взял у него телефон сестры на время, а ему отдал свой, после чего они расстались. Он распивал спиртные напитки на ул. Конституции СССР, 15, затем вернулся в кафе «Анюта», ходил в ТК «Капитал» у банкомату «Сбербанка», заходил в ТРЦ «Север», где купил пиво, и ждал своего знакомого, который забрал телефоны, чтобы вернуть тому сумочку. В ТРЦ «Север» распивал спиртной напиток, за что получил замечание от охранника. Когда вышел из ТРЦ, его схватили сзади и уронили, ударив об бордюр, сотрудники полиции, которые задержали его, надели ему наручники и удерживали в лежачем положении, пока он не протрезвел. Когда его задерживали, он уронил сумку. Сотрудники из пакета вытащили пиво, достали из пакета документы: паспорт, страховой и медицинский полисы и два телефона «Алкатель» и «Самсунг». Положили все в сумку. Через 2 с половиной часа приехали оперативные сотрудники. До этого сотрудники полиции облили его пивом. Оперативники задавали ему вопросы о том, где хранятся наркотики и откуда они появились. Он сказал, что сумка не его. Пригласили понятых. Он видел, что содержимое сумки вытряхнули на капот автомобиля «Лада». В сумке были наркотические вещества, запакованные в скотч. Он в этот момент сидел на асфальте. Был составлен протокол, в котором все расписались, а он нет. Потом его допрашивали. Он сообщил, что сумка не его, что эту сумку ему дали попользоваться, что он знает человека, который это сделал. Тот просил в декабре прошлого года работать на него. Сначала не согласился, так как тогда был занят как грузчик-экспедитор. Сотрудникам полиции также сообщил, что давал попользоваться этому знакомому телефоном. Когда тот вернул телефон, в нем появилась программа «Телеграмм». Сам он в нее не заходил. В галерею фотографий тоже не заходил. Был пьян. Просил воды. Ему разрешили допить пиво. После этого сказал, что покажет, где нашел наркотики. За время поездки опьянел. Ходил и показывал, где якобы нашел закладки. На самом деле на ул. Волгоградской закладки не находил. Потом его повезли на медицинское освидетельствование, которое он проходить отказывался. Далее его отвезли в Дзержинский районный отдел полиции, там водили то на третий этаж, то на первый этаж, где он очнулся трезвым от холода. Его стали бить электрошокером в область колена и груди, так как он отказывался сознаваться в совершении преступлений. На второй день его возили по местам закладок с наркотиками. Где были закладки, он не знал. На него надели наручники, поскольку он не давал признательные показания. Ходили по местам закладок и изымали их сами сотрудники. Его фотографировали с двумя девушками. Каждый раз к нему применяли силу. Оперативники наносили ему удары и оскорбляли. Это было при понятых. Он пошутил в адрес одной из понятых, та пригрозила сломать ему челюсть. Ходили по ул. Театральная, ул. Конституции СССР г. Оренбурга. Ему эти адреса не были известны. Сотрудники угрожали, что могут предъявить обвинение его сестре, так как фотографии закладок находились в ее телефоне. Приехав в отдел, он подписал все показания. Когда прибыл следователь, не было адвоката. Следователю говорил, что проживал в г. Оренбурге на ул. Аксакова, 8/3, в хостеле «Колумб». Постоянно там выпивал пиво, уходил утром, а вечером возвращался с работы. Приезжал домой к маме на пару дней увидеть племянника, тогда же попросил у сестры телефон. Обещал ей купить новый, если что-то случится со старым. Оговорил себя, поскольку ему угрожали привлечь сестру к ответственности. Телефон сестры знакомый вернул ему через 2,5 часа. Хотел вернуть тому сумку и оставшиеся 2 500 рублей, но тот разрешил ему оставить деньги себе на отдых за то, что он поносит его сумку. Александр взял у него номер телефона, обещал позже забрать свою сумку.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе допроса в качестве обвиняемого по уголовному делу при проведении предварительного следствия в присутствии адвоката, известно, что в начале июля 2017 года, приехал в г. Оренбург устроиться на работу, для чего посещал разные организации – строительные фирмы, и фирмы по грузоперевозкам, но его нигде не взяли. В этот же день вечером в магазине «Сакмара» в г. Оренбурге познакомился с парнем, представившимся как Александр, который предложил ему работу, но о её сути не говорил, пояснив, что потребуется сотовый телефон с выходом в интернет. С Александром договорились встретиться рано утром 12.07.2017 года около ТРЦ «Север» по пр. Дзержинского г. Оренбурга. 12.07.2017 года примерно в 7 часов уже был в г. Оренбурге, взяв с собой сотовый телефон Алкатель, imei 

<

Номер обезличен>, imei 

<

Номер обезличен>, у сестры - 

<

ФИО>22 на временное пользование, абонентский номер данного телефона не знает. Также у него с собой был сотовый телефон «Самсунг» без подключения к интернету, сим-карта оператора «Мегафон», абонентский 

<

Номер обезличен>. На остановке «Театральная» по пр. Дзержинского г. Оренбурга его ждал Александр, который сказал, что ему нужно будет раскладывать свертки с наркотическими средствами на территории Дзержинского района г. Оренбурга, сфотографировать их, отправив фото через приложение «Телеграмм», которое Александр установил ему на сотовый телефон «Алкатель». В последующем он должен был приобрести сим-карту не на свое имя и активировать «Телеграмм». Он данным приложением так и не воспользовался. Они с Александром прошли на ул. Волгоградскую к д. 1/2 в лесистую местность, где Александр указал на место нахождения тайника со свертками наркотических средств. Тот также взял у него его номер телефона, а именно номер компании «Мегафон» 

<

Номер обезличен>, и ушел. Он у Александра номер телефона не взял. Затем он нашел тайник и забрал свертки с наркотическими средствами в количестве 30 штук, пошел раскладывать по тайникам. Разложил закладки по следующим адресам: с тыльной стороны дома № 5 по ул. С. Лазо г. Оренбурга, под металлическим листом; с левой стороны от двери подъезда № 5 дома № 9/1 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга; в металлической трубе под дверью у торца дома № 11/1 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга; в 2-х метрах от входной двери в подъезд № 3 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга под бетонной плитой; в 3-х метрах от правого угла тыльной стороны дома № 3/2 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга в кустах; в 1,5 м от правого угла тыльной стороны дома № 17 по ул. Театральной г. Оренбурга в кустах; у правого торца дома № 13 по ул. Театральной г. Оренбурга под бетонной плитой; в 3-х метрах от ограждения дома № 7а по ул. Театральной г. Оренбурга; в 5-ти метрах от подъезда № 6 дома № 5 по ул. Театральной г. Оренбурга за пристройкой из металлопрофильных листов; у правого торца дома № 4 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга в трубе металлического ограждения; в 2-х метрах тыльной стороны и в 5-ти метрах от левого угла тыльной стороны дома № 7 по ул. Театральная г. Оренбурга в дупле дерева; в 4-х метрах от первого подъезда дома № 9 по ул. Театральной г. Оренбурга под бетонным камнем; в 3-х метрах от левого угла с тыльной стороны дома № 3 по ул. Театральной г. Оренбурга у корня дерева. Всего он разложил 13 свертков с наркотическими средствами, сфотографировал адреса тайников на сотовый телефон «Алкатель». После этого пошел в кафе «Анюта» на ул. Конституции СССР, 15, где стал распивать спиртное. В ходе распития потерял 4 свертка. При нем в сумке остались 13 свертков с наркотическими средствами. Около 17 часов решил зайти в ТРЦ «Север», чтобы купить пиво, распив которое, с кем-то поругался, после этого охрана вызвала сотрудников полиции, и примерно в 17 часов 30 минут около ТРЦ «Север» к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили удостоверения; попросили его документы; разъяснили ст. 51 Конституции РФ; задали вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что в сумке, которая находится при нем, лежат 13 свертков с наркотическими средствами, которые он должен был сбыть и получить материальную выгоду. Он также сказал, что данные свертки приобрел с помощью своего сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм». На самом же деле он приобрел их через тайник, который ему указал Александр, а программой «Телеграмм» воспользоваться не успел. После этого прибыла следственно-оперативная группа, сотрудники которой изъяли у него в присутствии понятых полиэтиленовые пакеты с наркотическими средствами, поместили в полиэтиленовый пакет, опечатали оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» и скрепили подписями понятых. Также у него изъяли 2 сотовых телефона – один модели «Алкатель», другой - «Самсунг», банковскую карту «Сбербанка России». Далее он сотрудникам полиции указал места тайников с наркотическими средствами в 

<

...>: во дворе домов №№ 3/2, 9/1, 13/1, 4; по ул. Театральной: во дворе домов №№ 3, 7, 7 «А», 9, 13, 17; по ул. С. Лазо: во дворе дома № 5, из которых закладки были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» (том № 2, л.д. 98-101).

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО2 следует, что в ходе предварительного следствия он полностью признал вину в совершении инкриминированных деяний (том № 2, л.д. 128-132).

После оглашения ранее данных показаний ФИО2 заявил, что такие показания давал по требованию сотрудников полиции под их давлением и вследствие издевательств.

Несмотря на фактическое отрицание собственной вины подсудимым ФИО2 в ходе судебного следствия, его вина в совершении инкриминируемых деяний подтверждается в полном объеме следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, представленными стороной обвинения, а именно показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей 

<

ФИО>7, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, Свидетель №4; оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4; письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, в том числе заключениями экспертов, протоколами следственных действий, и приобщенными к делу вещественными доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего полицейского 2 взвода 2 роты отдельного батальона полиции ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Оренбургской области». 12.07.2017 года, в 9 часов, совместно со старшим сержантом полиции 

<

ФИО>8 они заступили на службу по охране общественного порядка. Около 18 часов поступил сигнал тревоги, так как сработала кнопка тревожной сигнализации кинотеатра «Синема», расположенного в ТЦ «Север» по пр. Дзержинского, д. 23. Когда прибыли на место, их встретила администратор-девушка и, указав на ФИО2, пояснила, что тот вел себя неадекватно, пил пиво, приставал к гражданам. После того, как они представились, ФИО2 назвал себя, достал из сумочки и предъявил свой паспорт. Ему предложили проследовать к служебному автомобилю, задали вопрос, имеет ли он при себе что-то запрещенное. ФИО2 занервничал, выбросил из заднего кармана джинсов какую-то пачку. До этого наручники на него не надевали. Когда же его зафиксировали наручниками, он сказал, что в сумочке у него имеется наркотическое средство «соль». Далее на место происшествия вызвали следственно-оперативную группу, сотрудниками которой в присутствии двух понятых у ФИО2 из находившейся при нем сумки были изъяты 13 свертков с порошком белого цвета. Все свертки были помещены в полиэтиленовый пакет, который соответствующим образом опечатан. Позже ФИО2 доставили в ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» для дальнейшего разбирательства. Никаких замечаний по поводу осмотра от ФИО2 не поступало, все высказывания он делал добровольно, без физического, морального и какого-либо другого воздействия со стороны сотрудников полиции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что с ФИО2 знаком примерно с 1997-1998 годов, так как последний является его односельчанином. Неприязненных отношений между ними нет. Оснований для оговора не имеет. 12.07.2017 года он в качестве частного охранника находился на посту у ТЦ «Север» возле кинотеатра «Синема». Увидел, что к кинотеатру подъехала полиция. Ему предложили быть понятым при проведении осмотра места происшествия. Вторым понятым предложили быть электрику. Им разъяснили их права. ФИО2, участвовавшему в осмотре, разъяснили ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра в сумке ФИО2 обнаружили 13 пакетиков с каким-то веществом, банковскую карту и 2 телефона: один простой, а второй – смартфон, марку которого не помнит. Это было примерно в 22 часа вечера. Все обнаруженное сотрудники полиции опечатали, после чего он расписался на бирках и в протоколе. Претензий к ФИО2 не имеет, охарактеризовать может как трудолюбивого человека. ФИО2 жил с родителями, его отцу сделали операцию примерно полгода назад. Не замечал, что ФИО2 злоупотребляет спиртными напитками, а также не замечал хулиганских действий со стороны ФИО2. Сотрудники полиции относились к ФИО2 нормально. Тот был в наручниках. ФИО2 не говорил, что это не его пакетики, замечаний не делал. От сотрудников полиции узнал, что это были наркотики для продажи. ФИО2 находился в возбужденном состоянии, просил попить воды. В протоколе написали все, что обнаружили. Поставил ли свою подпись в протоколе ФИО2, он не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля 

<

ФИО>7 следует, что он 12.07.2017 года, в вечернее время, был приглашен сотрудниками полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. С ним также был приглашен в качестве второго понятого еще один молодой человек. Осматривался участок местности в 10 метрах от входа № 6 в ТРЦ «Север» по пр. Дзержинского, д. 23 в г. Оренбурге. На данном участке находился мужчина, представившийся ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому сотрудниками полиции были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудник полиции задал вопрос ФИО2, имеются ли у того при себе, в одежде, запрещенные на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем. На это ФИО2 пояснил, что у него в сумке находятся 13 свертков с наркотическим средством, которые он приобрел с помощью сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм» для дальнейшего распространения на территории г. Оренбурга. В ходе осмотра сумки, имеющейся при ФИО2, были обнаружены 13 свертков, обмотанные липкой лентой, с полиэтиленовыми пакетиками с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все 13 свертков были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой он поставил свою подпись. Также в сумке была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, которую тоже изъяли и упаковали в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой он поставил свою подпись. Кроме этого в сумке у ФИО2 были обнаружены 2 сотовых телефона, один марки «Самсунг», имей 

<

Номер обезличен>, второй - сотовый телефон «Алкатель», имей 

<

Номер обезличен>, имей 

<

Номер обезличен>, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи. Никаких замечаний по поводу осмотра от ФИО2 не поступало, все высказывания тот делал добровольно, без физического, морального и какого-либо другого воздействия со стороны сотрудников полиции (том № 1, л.д. 240 - 241).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил оглашенные показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 показала, что ФИО2 знает по работе. 13.07.2017 года она как дознаватель находилась на суточном дежурстве. Выезжала в составе следственно-оперативной группы по сообщению дежурного о задержании лица в состоянии алкогольного опьянения возле ТЦ «Север» со стороны ул. Конституции СССР г. Оренбурга. Оперуполномоченный Свидетель №4 составлял протокол осмотра места происшествия. Она брала объяснения у понятых. У ФИО2 при осмотре вещей обнаружили свертки с порошкообразным веществом в количестве около 13 штук. Когда она прибыла на место происшествия, то рядом с ФИО2 находились сотрудники ТЦ «Север». Они его задержали. Он ходил по ТЦ с бутылкой алкоголя, шумел, кричал. Изъятие производил оперативный сотрудник в присутствии понятых мужского пола. Она при осмотре не присутствовала. На вид ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, выглядел неопрятным, от него чувствовался запах алкоголя. Он то стоял, то сидел на бордюре. ФИО2 при ней не говорил, что это за свертки и откуда они у него. Со слов понятых, ФИО2 сказал, что нашел сверток с расфасованными свертками в лесопосадке на ул. Театральной за остановочным павильоном. Свертки разложил в тайники, а некоторые оставил себе. Она выезжала на место, где находилась обнаруженная ФИО2 закладка, производила осмотр места происшествия. ФИО2 сам показывал место. Помнит, что при ФИО2 в момент задержания находилась сумка и пивная бутылка объемом 1,5 литра. Возможно, был пакет. Со слов понятых, свертки находились или в сумке, или в пачке сигарет, но точно не помнит. ФИО2 нарушал общественный порядок. Она во время осмотра слышала, что он выражался нецензурно, причину не знает.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в должности дознавателя отдела дознания отдела полиции 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» и 12.07.2017 года, примерно в 22 часа 20 минут, в составе следственно-оперативной группы по поручению дежурного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» прибыла к дому № 23 по пр. Дзержинского г. Оренбурга, а именно на участок местности, расположенный в 10 метрах от входа № 6 в ТРЦ «Север», где был задержан гражданин ФИО2 у которого обнаружили 13 свертков, как тот пояснил, с наркотиками, которые приобрел для дальнейшего распространения в г. Оренбурге. В ходе беседы с ФИО2 последний согласился добровольно показать место, где забрал «закладку» с 30 пакетиками с наркотическим средством. После этого провела осмотр места происшествия в период времени с 22 часов 35 минут по 00 часов 12.07.2017 года на участке местности, расположенном в лесополосе в 15 метрах от д. 1/2, корпус 1, по ул. Волгоградской г. Оренбурга. Перед началом производства осмотра ею всем присутствовавшим были разъяснены права и обязанности, он разъяснила ФИО2 ст. 51 Конституции РФ. После этого ФИО2 пояснил, что 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, забрал в указанном месте «закладку», в которой было 30 свертков - полиэтиленовых пакетиков с застежкой «Zip-Lock», обмотанных липкой лентой, с порошкообразными и растительными веществами внутри, для дальнейшего сбыта путем «закладок»-тайников, используя при этом приложение в телефоне - «Телеграмм». В ходе осмотра на этом месте ничего не обнаружили. Никаких замечаний по поводу осмотра от ФИО2 не поступало, все высказывания тот делал добровольно, без физического, морального и какого-либо другого воздействия со стороны сотрудников полиции (том № 2, л.д. 11 - 12).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 полностью подтвердила в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что в начале июля 2017 года они с подругой отдыхали в парке им. 50 лет СССР г. Оренбурга. Сотрудники полиции пригласили их для участия в следственных действиях в качестве понятых. С ними был подсудимый ФИО2 Вместе они ездили по разным адресам, где ФИО2 показывал места расположения сделанных им закладок. ФИО2 говорил, что раскладывал их в целях заработка. В указанных местах обнаруживали свертки с наркотическими средствами: пачки из-под сигарет, пакеты из-под чипсов, внутри которых лежало замотанное в скотч вещество. Сотрудник полиции записал, где и что нашли. Все упаковали, опечатали бирками с подписями понятых. Они поставили свои подписи. Был ли ФИО2 с адвокатом, не обратила внимание. Сначала ФИО2 улыбался, потом настроение у него резко изменилось, стал разговаривать грубо, не хотел выходить из машины. В какой-то момент на ФИО2 надели наручники. Позже ФИО2 успокоился. Когда показывал места расположения закладок, стал улыбаться, спокойно себя вести, рассказывал про свою жизнь, шутил. Сотрудники полиции ФИО2 не угрожали, вели себя корректно. В конце, когда оставались не изъятыми пара закладок, ФИО2, ориентируя сотрудников полиции на их местонахождение, шутя говорил «холодно» или «тепло». На осмотрах было двое понятых, она и вторая девушка-студентка, они никуда не отлучались при их проведении. Она не говорила ФИО2, что ударит его за его слова. Никто из понятых ему не угрожал. Как был одет ФИО2, точно не помнит. Тогда он был неопрятен. Права и обязанности понятых ей разъясняли, с протоколами осмотров ее знакомили, в них все было записано правильно, поэтому она поставила свои подписи. ФИО2 с протоколами знакомился, замечаний не делал. Помнит, что у сотрудника полиции был фотоаппарат, тот фотографировал номера домов. Под конец обстановка была дружелюбная. ФИО2 разъясняли, что он имеет право не свидетельствовать против себя. ФИО2 говорил, что раскладывал закладки с целью заработать, знал, что в них наркотики. Среди сотрудников полиции у неё родственников или знакомых нет. Причин для оговора ФИО2 она не имеет. В правоохранительных органах она не служила и не планирует.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 13.07.2017 года, в дневное время, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в осмотре мест происшествия в качестве понятой. Осматривался участок местности у 

<

...>. На данном участке находился мужчина, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому сотрудниками полиции были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, что тот может не свидетельствовать против себя и своих близких. После этого сотрудник полиции задал вопрос ФИО2, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем. На это ФИО2 пояснил, что в 1 метре от тыльной стороны и в 3-х метрах от правого угла 

<

...> в кустах находится пачка сигарет с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и там действительно обнаружена пачка из-под сигарет «Филипп Морис», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с растительной массой зеленого цвета, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити, скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на котором поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Затем ФИО2 добровольно согласился показать остальные места сделанных им «закладок» с наркотиками в целях сбыта и получения материальной выгоды. Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. Там ФИО2 пояснил, что в 2 метрах слева от входа в подъезд № 3 

<

...> под стеновой плитой находится пачка из-под сигарет «LD», внутри которой наркотическое средство, помещенное им туда 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с веществом растительного происхождения, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити, скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр также проходил у 

<

...> где ФИО2 после разъяснения ему положений ст. 51 Конституции РФ показал, что в 3 метрах слева от двери подъезда № 5 

<

...> между прикрепленной металлической пластинкой и стеной дома находится наркотик «Спайс», который он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и там действительно обнаружили полиэтиленовый пакет с надписью «Желтый полосатик», внутри которого находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с растительной массой зеленого цвета, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в металлической трубе под дверью в подвальное помещение с торца 

<

...> под деревом находится пачка сигарет с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и там обнаружена пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с растительной массой зеленого цвета, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что под металлическим фрагментом у дерева в 4-х метрах от тыльной стороны и в 10 метрах от левого тыльного угла данного дома находится смятая пачка из-под сигарет «Филипп Моррис», внутри которой наркотическое средство, которое он поместил туда с целью дальнейшего сбыта и получения материальной выгоды. Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указный ФИО2, и обнаружена смятая пачка из-под сигарет «Филипп Моррис», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой был обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip-Lock» с растительной массой зеленого цвета, после чего данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что у правого торца 

<

...> в трубе металлического ограждения находится наркотик «Соль», который он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и в трубе металлического ограждения обнаружен полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью «Лэйз», внутри которого находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данный полиэтиленовый пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 3-х метрах от левого угла с торца 

<

...> под деревом находится полиэтиленовый пакет «Махорка» с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Махорка», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в другой полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...> за пристройкой из металлического профиля находится полиэтиленовый пакет из-под чипсов «Лэйз» с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и там действительно обнаружен полиэтиленовый пакет из-под чипсов «Лэйз», внутри которого находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 2-х метрах с тыльной стороны и в 5 метрах от левого угла тыльной стороны 

<

...> под деревом находится пачка сигарет с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружена пачка из-под сигарет «Play», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 4-х метрах от подъезда № 1 

<

...> под бетонным камнем находится наркотик «Соль», который он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Далее сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Семечки джин», внутри которого находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данный пакет был изъят и упакован в другой полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 20 см от правого торца 

<

...> под бетонной плитой находится пачка из-под сигарет «Винстон» с наркотическим средством, которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружена смятая пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у 

<

...> где ФИО2 пояснил, что в 1,5 метрах от правого угла тыльной стороны 

<

...> в кустах находится наркотическое средство «Соль», которое он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружена пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находился сверток полимерного пакета с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Следующий осмотр проходил у д. 7 «а» по ул. Театральной г. Оренбурга, где ФИО2 пояснил, что в 3 метрах от ограждения д. 7 «а» по ул. Театральной г. Оренбурга в кустах находится наркотик «Соль», который он туда поместил 12.07.2017 года для продажи через «Интернет». Сотрудниками полиции был осмотрен участок, указанный ФИО2, и обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находился сверток полимерного пакета с замком «Zip-Lock» с порошкообразным веществом, обернутый в липкую ленту коричневого цвета. Данная пачка была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой поставили свои подписи она, вторая понятая и ФИО2 Никаких замечаний по поводу осмотров от ФИО2 не поступало, все высказывания он делал добровольно, без физического, морального и какого-либо другого воздействия со стороны сотрудников полиции (том № 2, л.д. 1- 6).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 полностью подтвердила в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ему было поручено провести проверку по факту того, что 12.07.2017 года у гражданина ФИО2, 

<

Дата обезличена> г.р., при осмотре сумки были изъяты 13 свертков с порошкообразным веществом, которое, как он пояснил при осмотре места происшествия, является наркотическим средством. Им была проведена беседа с ФИО2, который сообщил, что в начале июля 2017 года приехал в г. Оренбург с целью трудоустройства, но его нигде не взяли. Вечером в магазине «Сакмара» познакомился с парнем, который представился как Александр и предложил работу, но о её сути не говорил, пояснив, что потребуется сотовый телефон с выходом в интернет. Они договорились встретиться рано утром 12.07.2017 года около ТРЦ «Север» по пр. Дзержинского г. Оренбурга. Он уехал к себе домой, а 12.07.2017 года, примерно 7 часов, уже был в г. Оренбурге, имея с собой сотовый телефон «Алкатель», imei 

<

Номер обезличен>, imei 

<

Номер обезличен>, который взял у сестры - 

<

ФИО>22 на временное пользование, а также у него был с собой сотовый телефон «Самсунг» без выхода в интернет, и сим-карта оператора «Мегафон», 

<

Номер обезличен>. Александр сказал, что ему нужно будет раскладывать свертки с наркотическими средствами на территории Дзержинского района г. Оренбурга, сфотографировать их, отправить через приложение «Телеграмм», которое Александр установил ему на сотовый телефон «Алкатель». В последующем он должен был приобрести сим-карту не на свое имя и активировать «Телеграмм», но данным приложением так и не воспользовался. Они с Александром прошли на ул. Волгоградскую, д. 1/2, в лесистую местность, где Александр указал местонахождение тайника со свертками наркотических средств. Александр взял его номер телефона и ушел. Затем ФИО2 нашел тайник и взял свертки с наркотическими средствами в количестве 30 штук, пошел раскладывать по тайникам. Данные Александра и адреса его проживания не знает. Он разложил закладки по следующим адресам: у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у подъезда № 3 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у д. №3 по ул. Театральной г. Оренбурга. Всего разложил 13 свертков с наркотическими средствами, сфотографировал адреса тайников на сотовый телефон «Алкатель». После этого пошел в кафе «Анюта», расположенное на ул. Конституции СССР, д. 15, где стал распивать спиртное на имевшиеся деньги, в ходе чего потерял 4 свертка. При нем в сумке остались 13 свертков с наркотическими средствами. После распития алкогольной продукции решил поехать домой в п. Сакмара, а около 17 часов пошел в ТЦ «Север», чтобы купить пива. Там с кем-то поругался, после чего охрана вызвала сотрудников полиции и примерно в 17 часов 30 минут около ТРЦ «Север» к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили удостоверения, попросили его документы, разъяснили ст. 51 Конституции РФ, задали вопрос, имеются ли при том запрещенные предметы и вещества. На это пояснил, что в сумке, которая находится при нем, имеются 13 свертков с наркотическими средствами, которые он должен был сбыть и получить материальную выгоду. Также сказал, что данные свертки приобрел с помощью своего сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм», хотя на самом деле приобрел их через тайник, который указал Александр, программой «Телеграм» воспользоваться не успел. Затем прибыли сотрудники следственно-оперативной группы (СОГ), которые изъяли в присутствии понятых полиэтиленовые пакеты с наркотическими средствами, поместили в полиэтиленовый пакет опечатали оттиском печати № 20/3 ОП №3 МУ МВД России «Оренбургское» и скрепили подписями понятых. Так же изъяли два сотовых телефона – один модели «Алкатель», другой - «Самсунг», банковскую карту «Сбербанка России». В ходе беседы с ФИО2, последний добровольно согласился показать места вышеуказанных тайников с наркотическими средствами. Впоследствии в присутствии ФИО2, понятых данные тайники-закладки были обнаружены и наркотические средства из них изъяты сотрудниками ОП № 3 МУ МВД РФ «Оренбургское», соответствующим образом упакованы, направлены на исследование, которое показало, что во всех изъятых свертках с порошкообразными веществами и растительными массами содержатся наркотические средства. Никакого воздействия, ни морального, ни физического, ни какого-либо другого со стороны сотрудников полиции на ФИО2 не оказывалось. Все высказывания, пояснения, адреса «закладок» он показал добровольно (том № 1, л.д. 244 - 246).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское». 12.07.2017 года, примерно в 20 часов 50 минут, в составе следственно-оперативной группы по поручению дежурного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» прибыл к 

<

...> на участок, расположенный в 10 метрах от входа № 6 в ТРЦ «Север», где в присутствии двух понятых в период с 21 часа по 22 часа 20 минут им был произведен осмотр места происшествия. Перед началом производства осмотра им всем присутствовавшим лицам были разъяснены права и обязанности. Присутствовавший при проведении осмотра ФИО2 представился, а он разъяснил ФИО2 ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя и своих близких. После этого задал вопрос ФИО2, имеются ли у того запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 сообщил о наличии при нем в сумке 13 свертков с наркотическим средством, которые приобрел с помощью сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм» для дальнейшего распространения на территории г. Оренбурга. В ходе осмотра сумки, находившейся при ФИО2, были обнаружены 13 свертков, обмотанных липкой лентой, с полиэтиленовыми пакетиками с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все 13 свертков были им изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи. Также в сумке была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, которую также изъяли и упаковали в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи. В сумке у ФИО2 были обнаружены 2 сотовых телефона, один марки «Самсунг», имей 

<

Номер обезличен>, второй - сотовый телефон «Алкатель», имей 

<

Номер обезличен>, имей 

<

Номер обезличен>, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» на которой понятые поставили свои подписи. Никаких замечаний по поводу осмотра от ФИО2 не поступало, все высказывания он делал добровольно, без физического, морального и какого-либо другого воздействия со стороны сотрудников полиции (том № 2, л.д. 7 - 8).

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

ФИО>9 показал, что ФИО2 был выявлен 12.07.2017 года сотрудниками войск национальной гвардии возле ТРЦ «Север». В отделе полиции 13.07.2017 года ФИО2 был опрошен, после чего совместно с другими сотрудниками отдела полиции № 3 МУ МВД России «Оренбургское» - Свидетель №2 и 

<

ФИО>10 - он ездил с ФИО2 по местам закладок наркотических средств. Места закладок с наркотическими средствами ФИО2 показывал сам добровольно. Изъятие наркотических средств проводилось в присутствии двух понятых, с которыми он незнаком. ФИО2 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться помощью защитника, от которой тот отказался. ФИО2 желал оказать содействие сотрудникам полиции. Изъятие наркотических средств оформлялось протоколами осмотра мест происшествия, с которыми путем прочтения знакомился ФИО2; замечаний и дополнений у того не было. В момент обнаружения первой закладки ФИО2 стал вести себя неадекватно, пытался ее растоптать, сказал что скроется и попытался отойти в сторону, на замечание не реагировал, в связи с чем к нему были применены спецсредства - наручники. В дальнейшем в тех местах, где он не мог сбежать или причинить вред, наручники с него снимали, а в тех местах, где он мог совершить какое-либо преступление, наручники надевали. В протоколе осмотра места происшествия не отразили попытку ФИО2 уничтожить наркотик в связи с тем, что фиксировали только факт обнаружения и изъятия наркотического средства. В ходе беседы с ФИО2 последний сообщил, что у него тяжелое материальное положение, с родителями он не общается, одно время не имел определенного места жительства, поэтому устроился работать в интернет-магазин по распространению наркотиков. Ни физическое, ни психологическое воздействие при проведении осмотров к ФИО2 не применялись. Какая информация находилась в телефоне, изъятом у ФИО2, не помнит в связи с тем, что прошло много времени. При проведении осмотров внешних признаков опьянения у ФИО2 не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель 

<

ФИО>10 показал, что 12.07.2017 года получил сообщение от дежурного, что возле ТРЦ «Север» был выявлен мужчина, при котором обнаружены неизвестные вещества. Он с 

<

ФИО>9 выехал на место происшествия. Там уже находились сотрудники уголовного розыска, которые обнаружили у мужчины, представившегося ФИО2, вещества, оказавшиеся по итогам проведенного исследования наркотическими средствами. ФИО2 пояснил, что приобрел их с целью сбыта. В ходе осмотра, проведенного сотрудником следственно-оперативной группы, у ФИО2 был обнаружен сотовый телефон. При его просмотре были выявлены фотографии закладок, предположительно, с наркотическими средствами. ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, но адекватно все рассказывал. После проведенного осмотра ФИО2 доставили в отдел полиции № 3, где тот изъявил желание добровольно показать места закладок. 13.07.2017 года они поехали и изъяли закладки из тайников. На момент проведения осмотров ФИО2 был трезвым. Места закладок с наркотическими средствами ФИО2 показывал сам добровольно. Изъятие наркотических средств проводилось в присутствии двух понятых. ФИО2 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ, а также право пользоваться помощью защитника, от которой он отказался. ФИО2 желал оказать содействие сотрудникам полиции. Изъятие наркотических средств оформлялось протоколами осмотра места происшествия, с которыми путем прочтения знакомился ФИО2; замечаний и дополнений у него не было. Сначала ФИО2 вел себя адекватно, сотрудничал, затем высказывал намерение сбежать, в связи с чем к нему были применены спецсредства - наручники. В дальнейшем спецсредства применялись на открытой местности, где ФИО2 мог сбежать или причинить вред окружающим. Психологическое или физическое давление на ФИО2 не оказывалось, также не было угроз в адрес его сестры. Места, где были изъяты закладки, ФИО2 показывал сам самостоятельно, без его помощи они бы их могли не найти.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что 12.07.2017 года он находился на суточном дежурстве в составе дежурной смены сотрудников полиции. По указанию оперативного дежурного в составе следственно-оперативной группы в вечернее время выезжал в ТРЦ «Север», где был выявлен ФИО2, который находился в состоянии опьянения. Со слов последнего, тот при себе имел вещи, запрещенные к гражданскому обороту. В присутствии понятых ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра ФИО2 добровольно выдал 13 пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета. Они были им изъяты. ФИО2 пояснил, что приобрел их с помощью сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм» для раскладки по г. Оренбургу. Имевшиеся у ФИО2 сотовые телефоны были изъяты и упакованы. При проведении осмотра психологическое и физическое воздействие на ФИО2 не оказывалось. Настроение у того постоянно менялось, он сначала плакал, потом смеялся, после составления протокола осмотра места происшествия от подписи отказался, о чем была сделана запись в протоколе. Затем они проехали на место закладки, в район лесополосы на ул. Театральной, где был проведен осмотр места происшествия.

Кроме вышеперечисленных свидетельских показаний вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждают следующие исследованные судом доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.07.2017 года старшего полицейского ФГКУ УВО ВНГ России по Оренбургской области прапорщика полиции Свидетель №5, согласно которому 12.07.2017 года, находясь в наряде группы задержания № 183 совместно со старшим сержантом полиции 

<

ФИО>8, примерно в 17 часов 50 минут они получили сигнал тревоги из кинотеатра «Синема», расположенного в ТЦ «Север», по пр. Дзержинского, д. 23. Прибыв на место, выявили молодого человека, представившегося ФИО2, который вел себя неадекватно, находился в состоянии опьянения, приставал к посетителям. ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, задан вопрос, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО2 ответил, что при нем в сумке находятся 13 пакетиков с наркотическим средством «Соль», которые он приобрел для дальнейшего распространения путем размещения «закладок» на территории г. Оренбурга. На место происшествия вызвали следственно-оперативную группу, сотрудники которой в присутствии двух понятых у ФИО2 из находившейся при нем сумки изъяли 13 свертков с порошком белого цвета (том № 1, л.д. 37);

- протокол осмотра места происшествия от 12.07.2017 года, согласно которому был осмотрен открытый участок местности, расположенный в 10 метрах от входа № 6 в ТРЦ «Север». Присутствовавшему при осмотре ФИО2 разъяснили ст. 51 Конституции РФ, после чего на вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, а именно наркотики, оружие, предметы, добытые преступным путем, ФИО2 пояснил, что у него при себе, а именно в сумке, находятся 13 свертков с наркотическим средством, которые он приобрел с помощью сотового телефона «Алкатель» через программу «Телеграмм» для дальнейшего распространения на территории г. Оренбурга. В ходе осмотра сумки, имевшейся при ФИО2, были обнаружены 13 свертков, обмотанных липкой лентой, с полиэтиленовыми пакетиками с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все 13 свертков были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи. Также в сумке обнаружили банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи. Кроме этого в сумке у ФИО2 обнаружили 2 сотовых телефона, один марки «Самсунг», имей 

<

Номер обезличен>, второй - сотовый телефон «Алкатель», имей 

<

Номер обезличен>, имей 

<

Номер обезличен>, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой вклеены в бумажную бирку с оттиском печати № 20/3 ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское», на которой понятые поставили свои подписи (том № 1, л.д. 38-41);

- справка об исследовании № И/2-1520 от 13.07.2017 года, согласно которой вещества общей массой 7,36 г, изъятые 12.07.2017 года у ФИО2, являются наркотическими, а именно смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 47);

- протокол осмотра места происшествия от 12.07.2017 года по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесополосе в 15 метрах от д. 1/2, корпус 1, по ул. Волгоградской г. Оренбурга., присутствовавшему при осмотре ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО2 пояснил, что 12.07.2017 года, около 7 часов 20 минут, забрал в данном месте «закладку», в которой было 30 свертков - полиэтиленовых пакетиков с застежкой «Zip-Lock», обмотанных липкой лентой, с порошкообразными и растительными веществами внутри для дальнейшего сбыта путем «закладок»-тайников, используя при этом приложение в телефоне - «Телеграмм» (том № 1, л.д. 50-51);

- заключение эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года, согласно которому вещества массами 0,45г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,51г, 0,57г, 0,59г, 0,58г, 0,57г, 0,57г, 057г, 0,58г, 0,56г (объекты 1-13), изъятые у ФИО2 у 

<

...> являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество растительного происхождения массой 2,88г (объект 14), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,57г (объект 15), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,56г (объект 16), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,55г (объект 17), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,57г (объект 18), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,55г (объект 19), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

Вещество массой 0,56г (объект 20), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,57г (объект 21), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество массой 0,56г (объект 22), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество растительного происхождения массой 3,01 г (объект 23), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество растительного происхождения массой 2,98г (объект 24), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество растительного происхождения массой 2,95г (объект 25), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681.

Вещество растительного происхождения массой 2,86г (объект 26), изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,01г смесей (препаратов) (объекты 1-13, 15-22), содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, и по 0,03г смесей (препаратов) (объекты 14, 23-26), содержащих в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) (том № 2, л.д. 25-31);

- протокол осмотра предметов от 10.08.2017 года, согласно которому сотрудниками полиции были осмотрены наркотические средства, изъятые 12.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, а также изъятые 13.07.2017 года в ходе проведенных осмотров мест происшествий по следующим адресам: возле 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у подъезда № 3 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> после чего признаны по делу в качестве вещественных доказательств: смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массами 0,45г, 0,55г, 0,57г, 0,56г, 0,51г, 0,57г, 0,59г, 0,58г, 0,57г, 0,57г, 057г, 0,58г, 0,56г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятые 12.07.2017 года у ФИО2; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 2,88г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая 13.07.2017 года в ходе осмотра по адресу: ул. С. Лазо, д. № 5; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,57г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая 13.07.2017 года в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,56г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая 13.07.2017 года в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,55г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая 13.07.2017 года в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,57г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая 13.07.2017 года в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,55г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,56г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,57г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,56г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 3,01 г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 2,98г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 2,95г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: 

<

...>; смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 2,86г (после проведенных исследования и экспертизы), изъятая в ходе осмотра по адресу: д. № 3/2 по ул. Конституции СССР (том № 2, л.д. 33-38);

- протокол осмотра предметов от 20.07.2017 года, согласно которому сотрудниками полиции с участием специалиста были осмотрены сотовый телефон «Алкатель» с сим-картой «МТС» 

<

Номер обезличен>, с сим-картой «TELE 2» 

<

Номер обезличен>, с флеш-картой объемом 4 Гб, в котором выявлены фотографии «закладок»-тайников с наркотическими средствами, изъятыми впоследствии с участием ФИО2, а также осмотрены сотовый телефон «Самсунг» и банковская карта «Сбербанк России» 

<

Номер обезличен>, после чего вещественными доказательствами по делу признаны: мобильное устройство – телефон марки «Алкатель», imei 

<

Номер обезличен>, imei 

<

Номер обезличен>, черного цвета со встроенной аккумуляторной батареей и вставленной сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 

<

Номер обезличен>, оператора сотовой связи «TELE 2» 

<

Номер обезличен>, с флеш-картой объемом 4 Гб, изъятый у ФИО2 12.07.2017 года (том № 2, л.д. 51-52);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения закладки с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия - участка местности с тыльной стороны 

<

...> под металлическим фрагментом у дерева, расположенного в 4-х метрах от тыльной стороны и в 10 метрах от левого тыльного угла данного дома, обнаружена смятая пачка сигарет «Филипп Моррис», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительной массой зеленого цвета, изъятой сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток с растительной массой он 12.07.2017 года поместил в указное место с целью дальнейшего сбыта (том № 2, л.д. 78);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного с тыльной стороны 

<

...> в ходе которого после разъяснения ст. 51 Конституции РФ присутствовавший при проведении осмотра ФИО2 пояснил, что под металлическим фрагментом у дерева, расположенного в 4-х метрах от тыльной стороны и в 10 метрах от левого тыльного угла данного дома, должна находиться смятая пачка сигарет «Филипп Моррис», внутрь которой он поместил наркотическое средство с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указного ФИО2 участка был обнаружен и изъят фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительной массой зеленого цвета (том № 1, л.д. 79-80);

- справка об исследовании № И/2-1545 от 18.07.2017 года, согласно которой вещество растительного происхождения, массой 2,91 г, изъятое с участием ФИО2 по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 86);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 1,5 м от правого угла тыльной стороны 

<

...> в кустах обнаружена смятая пачка сигарет «Винстон» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 90);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 1,5 метрах от правого угла тыльной стороны 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в 1,5 м от правого угла тыльной стороны 

<

...> в кустах находится наркотическое средство «Соль», которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указного ФИО2 участка был обнаружен и изъят фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом (том № 1, л.д. 91-92);

- справка об исследовании № И/2-1546 от 18.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,58 г, изъятое 13.07.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 98);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведенного осмотра места происшествия в 2-х метрах от тыльной стороны и в 5-ти метрах от левого угла тыльной стороны 

<

...> в дупле дерева обнаружена пачка сигарет «Плей» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 102);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 2-х метрах от тыльной стороны и в 5-ти метрах от левого угла тыльной стороны 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в дупле дерева, расположенного на данном участке, находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указного ФИО2 участка был обнаружен и изъят фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом (том № 1, л.д. 103-104);

- справка об исследовании № И/2-1544 от 18.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,56г, изъятое 13.07.2017 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 110);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом местонахождении «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 20 см от правого торца 

<

...> под бетонной плитой обнаружена пачка сигарет «Винстон», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 114);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 20 см от правого торца 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что под бетонной плитой, расположенной на данном участке, находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка был обнаружен и изъят фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом (том № 1, л.д. 115-116);

- справка об исследовании № И/2-1548 от 18.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,56 г, изъятое 13.07.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 122);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 3-х метрах от левого угла с тыльной стороны 

<

...> у корня дерева обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Махорка», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный верток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 126);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 3-х метрах от левого угла с тыльной стороны 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что у корней дерева на данном участке находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка у корня дерева был обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Махорка», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 127-128);

- справка об исследовании № И/2-1547 от 18.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,58 г, изъятое 13.07.2017 года по адресу: 

<

...>, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 141);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия у правого торца 

<

...> в трубе металлического ограждения обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Лэйз», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 145);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного у правого торца 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в трубе металлического ограждения на данном участке находится наркотик «Соль», который он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка был обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Лэйз» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, которое было изъято (том № 1, л.д. 146-147);

- справка об исследовании № И/2-1552 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,56 г, изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 154);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведенного осмотра места происшествия в 5-ти метрах от подъезда № 6 

<

...> за пристройкой из металлопрофильных листов обнаружен синий полиэтиленовый пакет с надписью «Лэйз», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 158);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 5-ти метрах от подъезда № 6 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что за пристройкой из металлопрофильных листов на данном участке находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка был обнаружен синий полиэтиленовый пакет с надписью «Лэйз» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 159-160);

- справка об исследовании № И/2-1549 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,57 г, изъятое по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 166);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 4-х метрах от подъезда № 1 

<

...> под бетонным камнем обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Семечки Джин», с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 170);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 4-х метрах от подъезда № 1 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что под бетонным камнем, расположенным на данном участке, находится наркотик «Соль», который он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Семечки Джин» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 171-172);

- справка об исследовании № И/2-1551 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,58 г, изъятое по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 178);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 3-х метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга в кустах обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 182);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 3-х метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга, в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в кустах на данном участке находится наркотик «Соль», который он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка обнаружена пачка сигарет «Ротманс» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с порошкообразным веществом, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 183-184);

- справка об исследовании № И/2-1543 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество массой 0,57 г, изъятое по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 189);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 3-х метрах с левой стороны от двери подъезда № 5 

<

...> между прикрепленной металлической пластиной и стеной дома обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Желтый полосатик» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д.193);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 3-х метрах с левой стороны от двери подъезда № 5 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что между прикрепленной металлической пластиной и стеной дома на данном участке находится наркотик «Спайс», который он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка был обнаружен полиэтиленовый пакет с надписью «Желтый полосатик» с находившимся внутри фрагментом липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 194-195);

- справка об исследовании № И/2-1550 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество растительного происхождения массой 3,04 г, изъятое по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 202);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 2-х метрах от входной двери в подъезд № 3 

<

...> в 10 см от нижнего левого угла двери в подвальное помещение под бетонной плитой обнаружена пачка сигарет «LD», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 206);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 2-х метрах от входной двери в подъезд № 3 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в 10 см от нижнего левого угла двери в подвальное помещение под бетонной плитой на данном участке находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка была обнаружена пачка сигарет «LD», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 207-208);

- справка об исследовании № И/2-1555 от 19.07.2017 года, согласно которой вещество растительного происхождения массой 3,01 г, изъятое по адресу: 

<

...> является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 215);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия у торца 

<

...> в металлической трубе под дверью, ведущей в подвальное помещение, обнаружена пачка сигарет «LD», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 219);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного у торца 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в металлической трубе под дверью, ведущей в подвальное помещение, находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка была обнаружена пачка сигарет «LD», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 220-221);

- справка об исследовании № И/2-1554 от 20.07.2017 года, согласно которой вещество массой 2,97 г, изъятое в ходе осмотра по адресу: д. №11/1 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 227);

- рапорт оперуполномоченного ОП № 3 МУ МВД России «Оренбургское» капитана полиции Свидетель №2, согласно которому в ходе отработки оперативной информации о предполагаемом месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и проведения осмотра места происшествия в 1-ом метре от тыльной стороны и в 3-х метрах от правого угла тыльной стороны 

<

...> в кустах была обнаружена пачка сигарет «Филипп Моррис», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым сотрудниками полиции. Присутствовавший при осмотре ФИО2 пояснил, что данный сверток он 12.07.2017 года поместил в указанное место с целью дальнейшего сбыта (том № 1, л.д. 231);

- протокол осмотра места происшествия от 13.07.2017 года - участка местности, расположенного в 1-ом метре от тыльной стороны и в 3-х метрах от правого угла тыльной стороны 

<

...> в ходе которого присутствовавший при осмотре ФИО2 после разъяснения ст. 51 Конституции РФ пояснил, что в кустах находится наркотическое средство, которое он поместил туда с целью сбыта. Затем в ходе осмотра указанного ФИО2 участка была обнаружена пачка сигарет «Филипп Моррис», содержавшая внутри фрагмент липкой ленты, которой обернут полиэтиленовый пакет с замком «Zip Lock» с растительным веществом зеленого цвета, изъятым в ходе осмотра (том № 1, л.д. 232-233);

- справка об исследовании № И/2-1553 от 20.07.2017 года, согласно которой вещество массой 2,88 г, изъятое по адресу: д. №3/2 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (том № 1, л.д. 239).

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим мотивам. Данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются. В условиях отсутствия конфликта и конкуренции доказательственной информации суд доверяет показаниям свидетелей обвинения 

<

ФИО>7, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, Свидетель №4, отдавая предпочтение более полным показаниям лиц, данным ими в ходе предварительного следствия и подтвержденным свидетелями после их оглашения в судебном заседании, поскольку на момент допроса следователем они лучше помнили описываемые события.

Суд доверяет показаниям свидетелей обвинения, так как оснований для оговора подсудимого с их стороны не усматривается; данные ими показания стабильны, последовательны, логически увязаны между собой. Изложенные в них сведения не опровергнуты и подтверждаются письменными, а также вещественными доказательствами по делу, в том числе протоколами следственных действий, направленных на обнаружение и изъятие наркотических средств, заключением эксперта, проводившего исследование вещественных доказательств. Выводы проведенного по делу экспертного исследования, отраженного в письменном заключении, не вызывают сомнений у суда, так как не противоречат совокупности других исследованных доказательств; экспертное заключение подготовлено государственным экспертом, имеющим необходимую квалификацию, опыт экспертной работы; оно научно обоснованно, мотивировано, ясно и понятно. Поскольку перечисленные доказательства содержат необходимую информацию о предмете доказывания, то все указанные доказательства суд находит достаточными в своей совокупности для правильного установления фактических обстоятельств дела и принятия итогового судебного решения.

Совокупность перечисленных доказательств абсолютно опровергает довод ФИО2 о его непричастности к четырнадцати фактам покушения на сбыт наркотических средств, так как собранные по делу доказательства полностью подтверждают фактические обстоятельства дела, изложенные в описательной части приговора. В связи с этим выдвинутую ФИО2 в судебном заседании версию и изложенные им показания суд оценивает как недостоверные, вызванные избранным им способом защиты и стремлением избежать установленной законом ответственности. Одновременно суд считает возможным принять во внимание и положить в основу приговора показания, данные ФИО2 в присутствии адвоката при допросе в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования по уголовному делу, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений, сообщил о целях, мотивах и направленности своего умысла, подтвердил достоверность заявлений, сделанных им при проведении следственных действий с его участием по обнаружению и изъятию сотрудниками полиции наркотических средств на доследственной стадии уголовного судопроизводства. Данные на досудебной стадии уголовного процесса показания ФИО2 суд находит достоверными, поскольку они полностью согласуются со всей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, и подтверждаются ими.

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств помимо показаний самого ФИО2 в ходе предварительного следствия объективно свидетельствуют данные о личности ФИО2, относительно которого отсутствуют сведения об употреблении им наркотических средств. Умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств подтверждают вид, масса и расфасовка хранившегося у него наркотического средства, а также имевшаяся информация в телефоне, изъятом у ФИО2, о местонахождении еще 13 тайников – закладок с наркотическими средствами, впоследствии изъятыми в ходе проведенных осмотров мест происшествий.

Совершенные ФИО2 преступления представляют собой покушение на сбыт различных наркотических средств как в значительном, так и в крупном размерах.

Проводя анализ собранных доказательств вины подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения в отдельности, суд приходит к выводу, что по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 7,36 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями 

<

ФИО>7, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №5 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, Свидетель №4; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотических средств у ФИО2; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотического средства.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (ТМЦП-Н) массой 2,91 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства под металлическим фрагментом у дерева, расположенного в 10 метрах от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,58 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в кустах в 1,5 метрах от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства -производного N-метилэфедрона массой 0,57 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в дупле дерева в 5 метрах от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,56 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства под бетонной плитой в 20 см от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,58 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства у корней дерева в 3 м от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,56 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства у правого торца 

<

...> в трубе металлического ограждения; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,57 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в 5 м от подъезда № 6 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,58 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства под бетонным камнем в 4 м от подъезда № 1 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,57 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в кустах в 3 м от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 3,04 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в 3 м от подъезда № 5 

<

...> под металлической пластиной на стене дома; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 3,01 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в 2 м от подъезда № 3 

<

...> под бетонной плитой; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2,97 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства у 

<

...> в металлической трубе под дверью в подвал; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2,88 грамма подсудимый ФИО2 полностью изобличается следующими доказательствами: показаниями Свидетель №3, Свидетель №2, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10; протоколом следственного действия по обнаружению и изъятию наркотического средства в 3 м от 

<

...>; справкой об исследовании и заключением эксперта о виде, массе наркотических средств; протоколом осмотра сотового телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенных деяний и направленность умысла подсудимого, установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту незаконного хранения в целях сбыта 7,36г смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, суд квалифицирует как умышленное неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,91 г, находившейся под металлическим фрагментом у дерева, расположенного в 10 метрах от 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, находившейся в кустах в 1,5 метрах от 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, находившейся в дупле дерева в 5 метрах от 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, находившейся под бетонной плитой в 20 сантиметрах от 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, находившейся у корней дерева в 3 метрах от 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 г, находившейся в трубе металлического ограждения у правого торца 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, находившейся в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, находившейся под бетонным камнем в 4 метрах от подъезда № 1 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 г, находившейся в кустах в 3 метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга, суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,04 г, находившейся в 3 метрах от подъезда № 5 

<

...> под металлической пластиной на стене дома, суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,01 г, находившейся под бетонной плитой в 2 метрах от подъезда № 3 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,97 г, находившейся в металлической трубе под дверью в подвал у 

<

...> суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Установленные в ходе судебного следствия действия ФИО2 по факту обнаружения 13.07.2017 года в оборудованном им тайнике смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 2,88 г, находившейся в кустах в 3-х метрах от д. №3/2 по ул. Конституции СССР г. Оренбурга, суд квалифицирует как неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Все вышеперечисленные действия ФИО2 образуют совокупность четырнадцати преступлений, поскольку ФИО2, размещая расфасованные по индивидуальным пакетикам рассортированные по виду и весу наркотические средства в тайники-закладки по различным адресам на территории г. Оренбурга, а также совершая действия по хранению при себе наркотических средств, также предназначенных для дальнейшего размещения в тайниках-закладках, каждый раз совершал самостоятельные преступления, направленные на сбыт указанных наркотических средств неопределенному кругу различных потребителей, ответственность за которые в соответствии со ст. 17 УК РФ наступает за каждое из таких действий в отдельности.

ФИО2, осознавая противоправность своих действий, зная, что законом запрещено сбывать наркотические средства, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался именно на незаконный сбыт наркотических средств и в крупном, и в значительном размерах, изъятых как у него, так и из оборудованных им тайников – закладок. ФИО2 действовал умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, целенаправленно, желая осуществить реализацию наркотических средств другим лицам.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, а не только непосредственно. Согласно разъяснениям в п. 13.2 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 года № 14, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Преступления, совершенные ФИО2, не окончены, поскольку последний наркотические средства, обнаруженные при нем, и в оборудованных им тайниках-закладках, сбыть не успел по независящим от него обстоятельствам, так как 12.07.2017 года последний был выявлен сотрудниками полиции у 

<

...> и указанные наркотические средства сотрудниками полиции были изъяты, а информацию о местонахождении организованных им тайников с закладками наркотических средств ФИО2 не успел передать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» ни своему соучастнику, ни конечным потребителям наркотических средств.

Квалифицирующие признаки совершения ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - «в крупном размере» (по шести фактам), и преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - «в значительном размере» (по восьми фактам) нашли свое подтверждение исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела: заключением эксперта № Э/2-1269 от 09.08.2017 года, справками об исследовании № И/2-1520 от 13.07.2017 года, № И/2- 1545 от 18.07.2017 года, № И/2-1546 от 18.07.2017 года, № И/2- 1544 от 18.07.2017 года, № И/2-1548 от 18.07.2017 года, № И/2-1547 от 18.07.2017 года, № И/2-1552 от 19.07.2017 года, № И/2-1549 от 19.07.2017 года, № И/2-1551 от 19.07.2017 года, № И/2-1543 от 19.07.2017 года, № И/2-1550 от 19.07.2017 года, № И/2-1555 от 19.07.2017 года, № И/2-1554 от 20.07.2017 года, № И/2-1553 от 20.07.2017 года. ФИО2 покушался на сбыт наркотических средств и в значительном, и в крупном размерах, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 вес наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой свыше 0,2 г является значительным, а свыше 1 г - крупным размером; вес наркотического средства – производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой свыше 0,05 г является значительным, а свыше 0, 25 г – крупным размером.

Такой квалифицирующий признак инкриминированных ФИО2 преступлений как их совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, согласно которым он в начале июля 2017 года приехал в г. Оренбург, где познакомился с Александром, который предложил в качестве работы раскладывать свертки с наркотическими средствами на территории Дзержинского района г. Оренбурга, фотографировать их, отправлять информацию об их местонахождении по сети Интернет через приложение «Телеграмм», которое Александр установил ему на сотовый телефон «Алкатель». Всего он разложил 13 свертков с наркотическими средствами, адреса тайников сфотографировал на сотовый телефон «Алкатель». Программой «Телеграмм» воспользоваться не успел по причине пресечения его действий сотрудниками полиции. Также вышеуказанный квалифицирующий признак подтверждается протоколом осмотра мобильного телефона «Алкатель», изъятого у ФИО2, в котором имеются приложение «Телеграмм» и фотографии закладок, организованных подсудимым. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО2 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается выполнением совместных и согласованных преступных действий подсудимым и неустановленным лицом, вместе с которым ФИО2 заранее договорился о совершении преступлений. В ходе судебного заседания установлено, что ФИО2 получил наркотическое средство из тайника-«закладки», место нахождения которого ему сообщило неустановленное лицо. Так, 12.07.2017 года ФИО2, действуя совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, выполняя указания последнего, получил из тайника-закладки на участке местности, расположенном в 15 метрах от д. 1/2, корпус 1, по ул. Волгоградской г. Оренбурга, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство, часть которого поместил в закладки с целью сбыта совместно с неустановленным лицом, а оставшаяся часть наркотического средства, предназначенная для сбыта, в тот же день у него была изъята при задержании сотрудниками полиции. 

По заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы № 1974 от 02.08.2017 года, подэкспертный ФИО2 страдает синдромом алкогольной зависимости средней стадии (F 10.20), о чем свидетельствуют указания подэкспертного во время проведения экспертизы о систематическом злоупотреблении им алкоголем в течении последних лет, запойном характере пьянства, опохмелении, повышенной устойчивости к алкоголю. Противоправные действия ФИО2 совершил вне какого-либо временного психического расстройства (не находился в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, действовал целенаправленно, о своем поведении сохраняет воспоминания). Имеющаяся алкогольная зависимость не лишала ФИО2 в исследуемом периоде возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Опасности для себя и окружающих, а также возможности причинения им иного существенного вреда ФИО2 не представляет. Может лично осуществлять свои процессуальные права.

Приведенные выводы экспертной комиссии суд находит верными, основанными на материалах дела и непосредственном исследовании личности подсудимого. Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, мотивировка выводов у суда сомнений не вызывают. С учетом выявленных данных о личности подсудимого и его психического статуса суд на основании ст.ст. 19, 20 УК РФ признает подсудимого в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Заявление подсудимого ФИО2 в судебном заседании о применении к нему физического насилия со стороны сотрудников полиции было предметом проверки в период судебного следствия и своего подтверждения со стороны других участников процесса не нашло. Кроме того, соответствующую проверку также проводил следователь следственного отдела по САО г. Оренбурга СУ СК РФ по Оренбургской области 

<

ФИО>11, которым 19.12.2017 года вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, так как факты, заявленные подсудимым, не подтвердились, с чем суд соглашается. Постановление следователя следственного отдела по САО г. Оренбурга СУ СК РФ по Оренбургской области 

<

ФИО>11 об отказе в возбуждении уголовного дела от 19.12.2017 года, вынесенное по результатам проверки, назначенной судом, мотивировано и отвечает требованиям уголовно-процессуального закона, оснований для возбуждения уголовного дела в ходе проведенной проверки не установлено. Указанное постановление вынесено уполномоченным на то должностным лицом, при наличии к тому законных оснований, с соблюдением норм, регулирующих порядок рассмотрения сообщения о преступлении, в соответствии с требованиями ст. 148 УПК РФ, в постановлении приведен подробный анализ обстоятельств и мотивы принятого решения.

При назначении наказания судом в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому 

<

ФИО>1, суд относит молодой возраст ФИО2, совершение преступлений впервые и в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, характеризуемых длительным отсутствием работы и необходимостью оказания материальной помощи пожилым родителям; полное признание вины в ходе предварительного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья отца ФИО2, являющегося инвалидом, положительную характеристику ФИО2 как со стороны односельчан, так и матери, наличие у него заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не имеется.

Поскольку в действиях ФИО2 содержатся смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, то в силу ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер назначаемого ему наказания за каждое из совершенных преступлений не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый характеризуется по месту регистрации и жительства администрацией муниципального образования посредственно, участковым уполномоченным полиции с отрицательной стороны, близкими родственниками - положительно; ранее не судим, на криминалистических учетах не состоит, в армии не служил, в 2006 году находился на стационарном обследовании в ОКПБ № 2, когда у него было выявлено инфантильное расстройство личности; совершил четырнадцать неоконченных умышленных преступлений, отнесенных законодателем к категории особо тяжких.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совершенных им преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности какого-либо из совершенных им преступлений, а имеющиеся смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны таковыми. Также суд не усматривает оснований и для снижения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории каждого из четырнадцати совершенных им преступлений.

В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд находит, что достижение предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправление ФИО2 возможно только в условиях его изоляции и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, исключающих применение положений ст. 73 УК РФ, так как ФИО2 совершил совокупность четырнадцати особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, представляющих высокую общественную опасность. На этом основании суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого у ФИО2), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 8 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого под металлическим фрагментом у дерева в 10 метрах от 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в 1,5 метрах от 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в дупле дерева в 5 метрах от 

<

...>) - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого под бетонной плитой в 20 сантиметрах от 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого у корней дерева в 3 метрах от 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в трубе металлического ограждения у правого торца 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого под бетонным камнем в 4 метрах от подъезда № 1 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в 3 метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в 3 метрах от подъезда № 5 

<

...> под металлической пластиной на стене дома), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого под бетонной плитой в 2 метрах от подъезда № 3 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в металлической трубе под дверью в подвал у 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев; за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, обнаруженного и изъятого в 3 метрах от 

<

...>), - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев.

По совокупности преступлений суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, - путем поглощения менее строгого наказания более строгим - в виде лишения свободы на срок 8 лет. Принимая во внимание то, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, учитывая тяжелое имущественное положение указанного лица, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, а также освобождает ФИО2 от возмещения судебных расходов на оплату услуг адвокатов.

Основания для освобождения ФИО2 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ условий, необходимых для разрешения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения, ранее избранную в отношении подсудимого, содержащегося под стражей, следует оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Учитывая, что до настоящего времени по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица итоговое процессуальное решение не принято, то судьба вещественных доказательств, приобщенных к материалам указанных дел, не может быть разрешена при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем на основании ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства, перечисленные в материалах рассматриваемого дела, надлежит оставить на хранении в местах, указанных в постановлениях следователя, до вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у ФИО2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 10 метрах от 

<

...>), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 1,5 метрах от 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 5 метрах от 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 20 сантиметрах от 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 3 метрах от 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого у торца 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 5 метрах от подъезда № 6 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 4 метрах от подъезда № 1 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 3 метрах от ограждения д. 7 «А» по ул. Театральной г. Оренбурга), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 3 метрах от подъезда № 5 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 2 метрах от подъезда № 3 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в металлической трубе под дверью в подвал у 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, изъятого в 3 метрах от 

<

...>), и назначить ему наказание – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять с 28 декабря 2017 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы время его фактического содержания под стражей по данному уголовному делу с момента задержания в период с 13 июля 2017 года по 27 декабря 2017 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить в местах их хранения, указанных в постановлениях следователя, до принятия и вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – в виде заключения под стражу и содержать его под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № 3 г. Оренбурга.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению в качестве защитников осужденного ФИО2 – принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья подпись А.А. Коваленко

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>